Bericht der Zuchtleitung zum Zuchtjahr 2024

Statistik 2024: Riickgang der Zuchtaktivitat

Zum 1. Januar 2025 kann der ZfdP insgesamt 2.036 Mitglieder verzeichnen. Dies sind 91 Mitglieder
weniger als zum Vorjahr. Die mitgliederstadrkste Landesgruppe ist die Landesgruppe Niedersachsen mit
insgesamt 510 Mitgliedern gefolgt von den Landesgruppen Nordrhein-Westfalen (306) und Schleswig-
Holstein (291). Insgesamt sehen wir in allen Landesgruppen mehr oder weniger grofRe Rickgange. Nur
in der Landesgruppe Schleswig-Holstein kann der ZfdP einen — wenn auch kleinen - Mitgliederzuwachs

verzeichnen.

Tabelle 1: Mitgliederzahlen.

Landesgruppe 01.01.2025 01.01.2024 01.01.2023 Differenz
2024/2023

Niedersachsen 510 544 565 (-34)
Nordrhein-Westfalen 306 319 331 (-13)
Schleswig-Holstein 291 289 288 (+2)
Bayern 272 284 314 (-12)
Baden-Wiirttemberg 201 222 231 (-21)
Ost 175 177 183 (-2)
Hessen 157 161 157 (-4)
Rheinland-Pfalz-Saar 112 116 116 (-4)
auRerhalb 12 15 15 (-3)
gesamt 2.036 2.127 2.200 (-91)

Im Bereich der Zuchtzahlen missen wir einen Rickgang in der Zuchtaktivitdt beobachten. Grinde
hierfir werden vielfach in einer allgemeinen Kostensteigerung insbesondere auch der Tierarztkosten
(GOT) gefunden, aber auch die Wolfsproblematik ist vielfach das beherrschende Thema, wenn lber eine

Zuchtaufgabe oder -reduzierung gesprochen wird.

2024 wurden insgesamt 1.430 Fohlen in den verschiedenen Zuchtbichern des ZfdP registriert. Dies ist
ein Ruckgang von insgesamt 104 Fohlen zum Vorjahr. Die meisten Fohlen wurden in den Zuchtbtchern
Deutsches Pferd (295), Deutsches Reitpony (201), Islandpferd (184), Shetland Pony (133) und Deutsches
Partbred-Shetland Pony (130) registriert, die somit mit Abstand die wichtigsten Zuchtblcher im ZfdP
sind. Den hochsten Zuwachs in der Anzahl registrierter Fohlen verzeichnet das Zuchtbuch Deutsches
Partbred-Shetland Pony, in dem im Jahr 2024 insgesamt 130 Fohlen registriert wurden und somit 47
Fohlen mehr als noch in 2023. Einen teilweise deutlichen Riickgang an registrierten Fohlen verzeichnen

wir in den Zuchtblichern Islandpferd (-39), Deutsches Reitpony (-24) und Connemara Pony (-22).



Tabelle 2: Registrierte ZfdP-Fohlen nach Zuchtbuch (Stand 1.1.2025: Zuchtbiicher mit > 20 Fohlen).

Rasse/ Zuchtbuch

Deutsches Pferd

Deutsches Reitpony

Islandpferd
Shetland Pony
DPbShP

Welsh Pony
Pinto

APb-Typ Spezial
Connemara Pony
Lewitzer

KI. Dt. Reitpferd
Dt. Tigerschecke
Knabstrupper
Sonstige

Gesamt

1.1.2025

295

201

184

133

130

73

49

42

41

40

34

29

23

156

1.430

1.1.2024

302

225

223

146

83

78

58

49

63

40

43

19

30

175

1.534

1.1.2023

332

181

248

155

95

86

64

60

61

30

42

20

36

172

1.582

1.1.2022

319

201

202

164

90

60

69

42

36

39

35

15

26

180

1.477

1.1.2021

331

208

170

167

82

56

42

52

26

38

32

15

37

157

1.412

Differenz 2025/2024
7

-24

-39

-13

+47

-19

-104

Deutlicher ist der Rickgang bei den eingetragenen Zuchtstuten. Insgesamt verzeichnet der ZfdP zum

1.1.2025 einen Stutenbestand von 2.969 eingetragenen Zuchtstuten (Vorjahr: 3.192). Deutliche

Rickgédnge sind beim Zuchtbuch Deutsches Pferd (-89), Shetland Pony (-95) und Islandpferd (-33) zu

beobachten. Eine positive Entwicklung sehen wir u.a. beim Deutschen Partbred-Shetland Pony (+30).

Tabelle 3: Eingetragene Stuten nach Zuchtbuch (Stand 1.1.2025: Zuchtbiicher mit > 50 Stuten).

Rasse/ Zuchtbuch

Deutsches Pferd

Deutsches Reitpony

Islandpferd
Shetland Pony
DPbShP

Pinto

Welsh Pony
Connemara Pony
APb-Typ Spezial
KI. Dt. Reitpferd
Lewitzer
Knabstrupper
Sonstige

Gesamt

1.1.2025
603
403
364
253
226
122
111
109
84
84
81
56
473

2.969

1.1.2024
692
401
397
348
196
139
123
117
91
91
82
66
449

3.192

1.1.2023

732

427

402

344

161

143

125

107

92

90

87

74

457

3.241

1.1.2022

754

404

388

332

158

123

107

97

84

82

91

79

471

3.170

1.1.2021 Differenz 2025/2024

767

412

380

294

137

126

94

84

92

70

94

92

444

3.086

-89

+2

-33

-95

+30

-17

-12

-10

+24

-223



Nicht nur die Anzahl der eingetragenen Zuchtstuten ist deutlich zurlickgegangen, auch die Anzahl der in
2024 neu eingetragenen Zuchtstuten nahm zum Vorjahr deutlich ab. Insgesamt wurden 178 Stuten
weniger neu eingetragen als noch in 2023. Ebenfalls einen deutlichen Riickgang verzeichnet die Anzahl
der zum 1.1. jeden Jahres gemeldeten Bedeckungen. Beide Zahlen geben an, welche Entwicklungen fur
das Jahr 2025 zu erwarten sind. Aufgrund der teils deutlichen Rickgdnge im Bereich
Stutbuchaufnahmen und Bedeckungen, ist auch in den Folgejahren mit einem Abwartstrend in der

Zuchtaktivitat zu rechnen.

Tabelle 4: Anzahl Stutbuchaufnahmen, Bedeckungen und registrierte Fohlen.

1.1.2025 1.1.2024 1.1.2023 1.1.2022 1.1.2021 Differenz 2025/2024
Stutbuchaufnahmen 541 719 692 726 680 -178
Bedeckungen 1.201 1.433 1.647 1.801 1.655 -232
Registrierte Fohlen 1.430 1.534 1.582 1.477 1.412 -104

Ebenfalls Ricklaufig ist die Zahl der im ZfdP eingetragenen Hengste. Insgesamt verzeichnen wir 865 in
den jeweiligen Zuchtblchern eingetragene Hengste (Vorjahr: 924). Die meisten Hengste sind im

Zuchtbuch Deutsches Pferd (193), Shetland Pony (128) und Islandpferd (97) eingetragen.

Tabelle 5: Eingetragene Hengste nach Zuchtbuch (Stand: 1.1.2025: Zuchtbiicher mit > 10 Hengste).

Rasse/ Zuchtbuch 1.1.2025 1.1.2024 1.1.2023 1.1.2022 1.1.2021 Differenz 2025/2024
Deutsches Pferd 193 208 226 199 197 -15
Shetland Pony 128 143 140 134 137 -15
Islandpferd 97 103 95 91 92 -6
Deutsches Reitpony 87 95 96 94 87 -8
DPbShP 56 37 32 24 24 +19
Welsh Pony 37 47 46 38 35 -10
Pinto 29 39 44 44 46 -10
Connemara Pony 24 26 24 23 18 -2
Knabstrupper 24 26 25 29 34 -2
KI. Dt. Reitpferd 19 17 13 13 15 +2
P.R.E. 18 19 16 17 14 -1
Lewitzer 17 20 26 22 23 -3
American Miniature Horse 14 9 9 3 5 +5
Edelbluthaflinger 10 9 10 10 10 +1
Palomino 10 9 13 15 16 +1
Sonstige 102 117 123 110 117 -15
Gesamt 865 924 938 866 870 -59



Kérungen und Veranstaltung 2024

In 2024 hat der ZfdP erstmals vier offizielle Kérveranstaltungen durchgefiihrt. Neben der ZfdP-
Winterkorung in Darmstadt-Kranichstein, der ZfdP-Frihjahrskérung in Luhmihlen und der ZfdP-
Sommerkorung in Grevenbroich wurde erstmals eine ZfdP-Herbstkdrung in Verden durchgefiihrt.
Insgesamt wurden 2024 104 Hengste der verschiedenen Zuchtbiicher vorgestellt, von denen 60
Hengste das positive Korurteil erhalten haben. Die meisten Hengste wurden in den Zuchtbiichern

Deutsches Pferd, Deutsches Reitpony und Shetland Pony vorgestellt.

Tabelle 5: Vorgestellte und gekérte Hengste in 2024 nach Zuchtbuch

Zuchtbuch Vorgestellt Gekort In%
Deutsches Pferd 35 24 68,6
DPbShP 7 5 71,4
Shetland Pony 13 7 53,8
Welsh Ponys und Cobs 7 2 28,6
Connemara Pony 5 2 40,0
Kleines Dt. Reitpferd 2 2 100,0
Deutsches Reitpony 21 10 47,6
New Forest Pony 1 1 100,0
Palomino 2 -

Pinto 1 -

Knabstrupper 1 -

Arabisch Partbred — Typ Spezial 1 -

Friese 1 1 100,0
KI. Dt. Pony 1 1 100,0
Tinker 1 1 100,0
Fell Pony 1 -

Criollo 1 1 100,0
Lehmkuhlener Pony 1 1 100,0
American Miniature Horse 2 2 100,0
Gesamt 104 60 57,7

Nachdem in 2024 die neue Schauordnung des ZfdP genehmigt wurde, fanden in 2024 die ersten
Fohlen- und Stutenchampionate im ZfdP statt. Die Fohlen- und Stutenchampionate in Schleswig-
Holstein, Hessen, Nordrhein-Westfalen und Baden-Wirttemberg fanden groBen Anklang. Mit tGber 70

Nennungen fand in Verden das Norddeutsche Fohlen- und Stutenchampionat statt, welches von den
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Landesgruppen Schleswig-Holstein, Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen gemeinschaftlich

organisiert wurde und nach erstem Erfolg auch in 2025 wieder stattfinden wird.

In Kombination mit dem Norddeutschen Fohlen- und Stutenchampionat fand in Verden ebenfalls das
ZfdP-Bundesturnier statt. Bei insgesamt finf ausgeschriebenen Priifungen wurde auch fanf ZfdP-
Champions in den verschiedenen Abteilungen herausgestellt. Bei einer hohen Qualitdt der
vorgestellten ZfdP-Reitponys, wiinscht man sich fiir die Zukunft auch bei den Reitpferden eine héhere

Teilnahme.

Sport 2024

Im Olympia-Jahr 2024 starteten erstmals in der nun schon (ber 50 Jahre dauernden Geschichte des
ZfdP zwei ZfdP’ler bei den Olympischen Spielen. In der Dressur konnte das ZfdP-Erfolgspferd Greek Air
v. Gribaldi — Florestan | (Z.: Gerd Kiist) mit Emma Kanerva (FIN) sich erfolgreich in Szene setzen. Aber
nicht nur in der Dressur, sondern auch in der Vielseitigkeit zeigte sich ein ZfdP-Pferd hoch erfolgreich.
Zusammen mit Louise Romeike startete Caspian v. Crumble — Heraldik xx (Z.: Hans Beil) sehr erfolgreich

mit der schwedischen Mannschaft.

Zusammen mit ihrem Cooly Charly Blue v. Cyber Space — Chirac (Z.: Klaus Koll) wurde Kaya Thomsen
Deutscher Meisterin der Jungen Reiter in der Vielseitigkeit in Luhmiihlen 2024 und spricht fir die
Qualitat von ZfdP-Pferden. International erfolgreich war u.a. auch das Deutsche Reitpony Matteo v. FS
Mr. Right — Dornik B (Z.: Ulrich Theyman) der mit Helena Theeuwes (BEL) bei den Pony-

Europameisterschaft in Opglabbeek den 5. Platz in der Einzelwertung erzielen konnte.

Aber auch unsere Nachwuchspferde (berzeugten 2024 im Sport. U.a. stellte der ZfdP beim
Bundeschampionat in Warendorf 2024 insgesamt vier Finalisten. Dies waren Mc Coolio T v. Mentos
Charmeur (Z.: Gestiit Gut Neuhaus) bei den 5jahrigen Deutschen Springponys, Tiffany v. Tropenwind
(Z.: Sascha Hahn) bei den 6jahrigen Deutschen Springponys, Giowannis Eyecatcher v. Giowanni—Salito
(Z.: Denise Oetjen) bei den 5- und 6jahrigen Deutschen Vielseitigkeitsponys und Aco’s Rock v.

Acorado’s Ass — Conteur (Z.: Friedhelm Tillmann) bei den 6jahrigen Deutschen Springpferden.

AbschlieBend kann gesagt werden, dass trotz aktuell sinkender Zahlen an registrierten Fohlen und
eingetragenen Stuten die Qualitdt der ZfdP-Ponys und -pferde tGberzeugt und der ZfdP bzw. die ZfdP-

Zichter nicht nur zichterisch sondern auch sportlich mit seinen Zuchtprodukten iberzeugt.



Tabelle 6: Gesamtiibersicht an registrierten Fohlen, eingetragene Stuten und Hengsten im ZfdP (Stand: 1.1.2025).

Rasse/ Zuchtbuch Fohlen Stuten Hengste
01.01.2025 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2024

Achal Tekkiner - (-) - (-) 5 (4)
Aegidienberger 1 (4) 5 (4) 3 (2)
American Miniature Horse 13 (8) 19 (16) 14 (9)
Arabisch Partbred - Typ Spezial 42 (49) 84 (91) 8 (12)
Barock-Reitpferd 15 (16) 27 (18) 1 (-)
Boulonnais 2 (-) 2 (3) - (1)
Caballo de Polo Argentino - (4) - (-) - (1)
Connemara Pony 41 (63) 109 (117) 24 (26)
Criollo 3 (8) 28 (30) 5 (4)
Curly Horse 5 (3) 18 (19) 7 (10)
Dartmoor 2 (12) 18 (21) 5 (7)
Deutscher Falbe 8 (15) 18 (22) 2 (2)
Deutscher Tigerschecke 29 (19) 28 (37) 7 (7)
Deutsches Classic Pony 7 (2) 16 (11) 4 (3)
Deutsches Partbred Shetland Pony 130 (83) 226 (196) 56 (37)
Deutsches Pferd 295 (302) 603 (692) 193 (208)
Deutsches Reitpony 201 (225) 403 (401) 87 (95)
Edelbluthaflinger 6 (7) 35 (34) 10 (9)
Fell Pony 2 (4) 12 (13) 4 (4)
Fjordpferd 5 (8) 13 (13) 3 (5)
Friese 5 (4) 6 (9) 4 (2)
Haflinger 17 (11) 33 (29) 9 (13)
Highland Pony 7 (12) 18 (19) 5 (6)
Islandpferd 184 (223) 364 (397) 97 (103)
Kleines Deutsches Pony 13 (9) 29 (34) 4 (5)
Kleines Deutsches Reitpferd 34 (43) 84 (91) 19 (17)
Knabstrupper 23 (30) 56 (66) 24 (26)
Lehmkuhlener Pony 4 (4) 18 (14) 7 (8)
Lewitzer 40 (40) 81 (82) 17 (20)
Lusitano 3 (3) 7 (7) 8 (9)
Morgan Horse - (-) 2 (2) 1 (1)
New Forest Pony 5 (3) 5 (5) 1 (1)
Noriker 3 (-) 5 (2) 1 (-)
Palomino 9 (16) 28 (29) 10 (9)
Paso Peruano - (-) - (-) 1 (1)
Pinto 49 (58) 122 (139) 29 (39)
Pura Raza Espanola 3 (5) 10 (10) 18 (19)
Rheinisch Deutsches Kaltblut 4 (3) 5 (7) 1 (-)
Schwarzwalder Kaltblut 1 (2) 3 (4) 1 (1)
Shetland Pony 133 (146) 253 (348) 128 (143)
Silver Dapple - (1) 1 (1) - (-)

Speed Racking Horse 5 (1) 4 (1) - (-)



Rasse/ Zuchtbuch Fohlen Stuten Hengste

Tinker 3 (11) 38 (35) 7 (8)
Welsh Ponys und Cobs 73 (78) 111 (123) 37 (47)
Insgesamt 1.430 (1.534) 2.969 (3.192) 865 (924)



